2

  Дело №5-93/7/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2022 года

      г. Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 7 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Шувалов Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

индивидуального предпринимателя Вороновой К.Н., «…»,
УСТАНОВИЛ:

В 17 часов 58 минут 07 декабря 2021 года установлено, что «…» Воронова К.Н., осуществляющая хозяйственную деятельность в рестобаре «…», расположенном по адресу: Республика Татарстан, город Нижнекамск, «…» допустила факт реализации алкогольной продукции, а именно пива «Белый Кремль» стоимостью 150 рублей за 0,5 литра, на расстоянии менее чем 25 метров от входа в медицинское учреждение «…», расположенного в том же доме, чем нарушила п.2, п.4 ст.16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995 и положения Постановление исполнительного комитета нижнекамского муниципального района Республики Татарстан № 938 от 25.06.2013 «О мерах по реализации нормативно правовых актов Российской Федерации в области государственного регулирования оборота алкогольной продукции», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.14.16 КоАП РФ.

В судебное заседание Воронова К.Н. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовала.
При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что в действиях ИП Вороновой К.Н. усматривается состав правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с п.2 ст.16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не допускается розничная продажа алкогольной продукции в образовательных организациях, на прилегающих к ним территориях.
Согласно п.4 ст.16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», к прилегающим территориям, указанным в пункте 2 настоящей статьи, относятся земельные участки, которые непосредственно прилегают к зданиям, строениям, сооружениям и границы которых определяются решениями органов местного самоуправления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
На основании постановления исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан № 938 от 25.06.2013 «О мерах по реализации нормативно правовых актов Российской Федерации в области государственного регулирования оборота алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции в зоне менее 25 метров от входа в предприятие общественного питания до входа в медицинскую организацию или до входа в её обособленные территории.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина ИП Вороновой К.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3  статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № «…»                                   от 10 февраля 2022 года;
- объяснением  Н.,  А.,  Н.

- лицензией ООО «…» на осуществление медицинской деятельности;

-выпиской из ЕГРИП;

-рапортом сотрудника полиции;

- протоколом осмотра места происшествия от 05 января 2022 года;

- договором аренды нежилого помещения №«…» от 01 декабря 2021 года;

-протоколом осмотра места происшествия от 07 декабря 2021 года;

- протоколом осмотра помещений и находящихся там вещей от 04 февраля 2022 года;
- товарными накладными на алкогольную продукцию;

- копией постановление Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан № «…» от 25.06.2013.
Таким образом, судом установлено, что индивидуальный предприниматель Воронова К.Н., допустив продажу пива на расстоянии менее чем 25 метров от входа в предприятие общественного питания до входа в медицинскую организацию, совершила нарушение иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
С учетом изложенного, суд квалифицирует действия «…» Вороновой К.Н. по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса,
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются данные о личности виновного, его имущественное положение, характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не имеется.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и считает, что наказание «…» Вороновой К.Н. должно быть назначено в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.3 ст.14.16 КоАП РФ.

С учетом личности и содеянного, руководствуясь статьями 3.1, 3.5, 4.1, 4.2, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать «…» Воронову К.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Изъятое в ходе проверки пиво «Белый кремль», содержание этилового спирта 4,8, объемом 30 литров, хранящееся в Нижнекамском территориальном органе Госалкогольинспекции Республики Татарстан - уничтожить.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Нижегородской области (МРУ Росалкогольрегулирования по Приволжскому федеральному округу, л/сч 04321А22720), Банк  Волговятское ГУ Банка России г. Нижний Новгород, р/сч 40101810400000010002,  ИНН 5262244282, КПП 526201001, БИК 042202001, КБК 16011601331010000140, УИН «…».

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой судья

        Е.В. Шувалов